关于举办《采购师》国家职业资格鉴定培训的通知

各企事业单位后勤、采购及相关人员：

随着现代物流服务体系建设及采购管理技术提高,国内企业逐步认识和理解到采购在生产和销售中的重要价值。为提高行业系统相关人员政府采购及企业采购的管理水平，掌握国内外先进的采购管理技术，探讨现代物流与网络建设的有效对接模式打造全新的采购服务体系，人力资源和社会保障部国家职业资格项目实验基地授权我中心进行《采购师》国家职业资格认证工作，定于2009年5月份开始在行业系统开展采购师国家职业资格实验性试点培训项目，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

各流通企业的采购总监、采购经理人/主管、采购部、供应部人员、品质部门经理、供货商辅导师、计划物料部经理、财务经理等。

二、培训目标

通过培训、互动和学员参与大量战略采购成功案例讨论，使学员树立战略采购的理念，掌握战略采购、供应商管理及降低采购成本的最新理论和成功经验；掌握实用可行的采购分析技巧，掌握战略采购方式、构建战略联盟及供应商整合的有效方法，提升采购谈判技能。通过学习考试合格者可获得《中华人民共和国国家职业资格证书》《采购师》及国家职业资格培训鉴定实验基地证书.

三、授课内容

	培训内容：

	Topics / 题目
	Contents / 内容

	1. 企业采购的困惑与协同作业

目标：透过采购执行中的现实问题梳理，分析与理解采购实战中的困惑本质所在。同时，结合企业的运作构架理解采购的职能角色与协同价值。
	· 采购执行中的典型问题讨论与梳理

· 利用三层构架的模式探究采购困惑的症结

· 企业的供应链分析视角与方法(SCM)

· 采购职能的定位与影响力

· 采购的协同作业与参与(PI与ESI)

	2. 采购的执行流程与操作手册

目标：建立采购管理的系统构架，掌握采购管理的执行流程，解析采购管理的管控要点。
	· 企业的运营过程与采购执行

· 采购执行手册的设计

· 采购的执行流程（CEP）

· 采购执行流程的管控要点

· 如何设计适合企业特质的执行流程？

	3. 采购订单管理与采购计划控制

目标：掌握采购订单的驱动模式，理解采购的需求差异与策略差异，掌握采购计划的制定程序。
	· 采购订单的驱动过程与机制

· MRP的物料控制机理

· 采购商品的象限分类与应对策略

· 采购计划的制定与控制

· 采购计划的变更与策略调整

	4. 供应商管理与冲突预防机制

目标：理解供应商管理的结构与所涉及的内容，建立供应商的导入机制，掌握供应商管理中所使用的定量方法与实战工具，建立供应商的应急预防机制。
	· 何谓供应商管理？依赖性与冲突性的矛盾

· 供应商管理所涉及的内容

· 供应商导入（筛选）的制度化过程（定量的方式）

· 供应商绩效的评估与淘汰机制

· 供应商关系的策略与冲突预防机制

	5. 采购成本控制与风险管理

目标：掌握采购成本的分析工具与财务的知识，学会采购成本削减的方法与思路，建立采购成本的风险控制机制。
	· 企业的竞争模式与成本策略

· 采购的成本影响力与利润中心的概念

· 采购成本的构成与分析工具（TCO）

· 采购成本削减的策略与方法

· 采购成本的风险预防机制

	6. 采购的库存管理与应对策略

目标：理解采购的库存影响与成本增长压力，掌握库存的管理要素，熟练使用库存的绩效分析工具：库存周转率。
	· 库存的双刃剑效应

· 采购库存的分布与成本核算

· 库存的三大控制参数：SS/ROP/EOQ

· 有效库存的绩效标准：周转率

· 如何针对性地改善采购库存？

	7. 采购谈判策略与合同管理

目标：理解采购谈判的特征与本质，掌握采购谈判的策略与技巧，学习采购合同的管理流程与合同的法律规范。
	· 采购谈判的实施过程与要点

· 采购谈判中的信息、成本与效率

· 采购谈判的策略模式与应用

· 采购合同的审批流程与授权管理

· 采购合同的文档管理与检索

· 采购合同的条款设计与法律适用

四、申报条件（具备以下条件之一者）从事相关工作8年以上；具有相关专科以上学历，连续从事本职业工作6年以上；具有相关本科以上学历，连续从事本职业工作5年以上；具有研究生以上学历，连续从事本职业工作1年以上。
五、时间、地点：《每期2天培训、半天考试》
2009年7月 3日-- 7月  6日    深圳市    （7月3日全天报到）

2009年7月24日-- 7月27日    杭州市    （7月24日全天报到）

六、收费标准

培训费3800元/人（含培训费、鉴定、证书费、教材资料费）。食宿统一安排，费用自理。
七、证书颁发：经培训考试合格后，颁发《中华人民共和国国家职业资格证书》及国家职业资格培训鉴定实验基地证书，并统一编号登记管理和网上查询。其可作为招聘录用、考核晋升、岗位续聘的重要参考依据。
八、报名办法：提交本人身份证复印件、学历复印件、各单位开具的工作年限证明（原件）、蓝底两寸免冠证件照四张（1张需要扫描版），请参考人员于开课前10天将上述资料及相关费用上报至我中心。

九、主讲专家

　  王大勇顾问:中国著名职业培训讲师，资深管理咨询顾问,现担任中国物流与采购联合会采购与供应链专业委员会首席顾问与核心专家，美国供应学会ISM注册采购经理C.P.M.认证项目中国主讲培训师，英国皇家采购与供应学会的中国顾问和主讲培训师，曾受聘任教于清华大学等院校。

　　汤晓华老师：美国北弗吉尼亚大学供应链管理教授, 采购与供应方面的杰出专家，全球谈判协会授权培训师，采购系统与库存控制方案设计人，采购成本控制咨询项目实施顾问。多家世界级咨询公司特邀咨询师、曾在日资企业（世界500强）任职采购经理，接受过日本最先进的采购和库存管理教育，给企业设计采购和库存控制方案方面有很多的经验。
谢勤龙教授：清华大学工科硕士，国家物流与采购联合会特聘专家，清华大学继续教育学院顾问，加拿大采购协会CIP认证教师，高级管理顾问。曾获国家科技进步三等奖一项和国家实用新型专利两项，曾在清华紫光集团任项目经理、ABB低压电器公司任采购主管、供应部经理及IBM中国公司任中国区采购总监 。
吴生福顾问：跨国集团职业采购与供应链经理；国家劳动部采购管理师认证讲师；供应链高阶职业经理认证培训指定讲师。曾任职于外资跨国企业集团高级采购经理、物料经理、生产计划主管、物流总监、ERP项目经理；国内知名企业集团大客户销售经理、采购经理、供应链总监。

（授课老师以实到专家为准）
十、联系方式

电  话：010-82593357  82597434 传  真： 010-62863354
报名邮箱：82593357@163.com   《本课程不打折》
《采购师》资格培训认证项目回执表

	单位名称

	联 系 人

	详细地址

	电    话

	E-mail

	是否食宿

	参会费用
	万   仟   佰   拾  元整    ¥：
	培训地点

	代表姓名
	身份证号码
	性别
	职 务
	手   机
	传  真

备注：每期两天培训、半天考试